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Kjære medlem!

Dette kompendiet du her mottar representerer en milepæl i foreningens historie. En rekke mennesker
har arbeidet lenge med å nedskrive mye av den kunnskapen vi i felleskap har vedrørende klesdrakt,
skotøy og generell 1300-talls historie.

Hovedformålet med kompendiet er å viderebringe denne kunnskapen til alle medlemmer av
Kongshirden 1308 – Akershus (Kh1308).

Med utgangspunkt i dette kompendiet vil alle medlemmer være i stand til å lage seg et antrekk som oppfyller de
mest grunnleggende kravene for drakt i Kh1308.

Vi har kun tatt for oss klesdrakten til den almenne mann og kvinne i middelaldersamfunnet i perioden
1250-1320. Draktforslag for velstående, geistlige og toppskiktet av befolkningen er ikke tatt med i sær-
lig grad, slikt hører hjemme i en senere utgave av kompendiet. En slik utgave vil komme når de fleste
holder et akseptabelt nivå på basisdrakten, slik at vi har et felles ståsted å ta utgangspunkt i.

Fortiden er død! Vi kan aldri tilegne oss den fullstendige sannheten om tidligere tider. I tillegg er det
dessverre ikke noe som er evigvarende sannheter. Kh1308 ønsker å formidle hva en kan kalle en «til-
nærmet autentisk» historisk sannhet. Vi har ikke bevart særlig mye av klesdrakten eller gjenstandene
som middelaldermenneskene omgav seg med i Norge for rundt 700 år siden. Derfor er dette kompendi-
et et resymé av hva vi nå kan stå inne for. Noe vil kanskje derfor måtte forkastes eller endres i senere
ugaver av kompendiet.

Selvfølgelig vil kunnskapen bedres ved videre forskning og vi er hele tiden kritisk til kildene vi benytter.
Både når det gjelder deres sannhetsverdi og representativitet.  Ved hjelp av nøye studier av de levning-
ene vi har bevart, kan vi fremme egne påstander og tolkninger. Vi benytter samtidig levninger og kilder
fra andre europeiske land som hadde de samme kulturelle forutsetninger som Norge under middelalde-
ren.

Foreningen har følgende målsetning for levende historie delen:

Kongshirden 1308 - Akershus skal være blant de beste på historisk levendegjøring i Norge. 

For å oppnå dette målet skal vi stadig prøve å lære mer om perioden vi representerer ved egenstudier og
kontakt med fagmiljøene - samtidig som vi skal utøve håndverk og lære gjennom praktiske eksperimen-
ter.

• Alle klær og alt utstyr skal ta direkte utgangspunkt i kilder
• Ingen moderne gjenstander eller maskinsydde draktdetaljer skal være synlig for publikum

Dette er ingen lett oppnåelig målsetning, men det er en målsetning som ligger til grunn for alt vi gjør
offentlig.Vi forventer ikke at alle har inngående kunnskaper om alt som skjedde på 1300-tallet i Norge.
Men vi forventer at man gjør et seriøst forsøk på å nå de kravene som stilles for å delta på levendegjø-
ringen av 1300-tallet som en del av Kh1308.

Og med dette kompendiet for hånden skulle det være oppnåelig!

Lykke til!
Tom Andersen

LH-ansvarlig
13. mars 2002
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Håkon V Magnusson

Da Håkon V Magnusson døde på Tunsberghus 8. Mai 1319, ble han den siste i rekken av konger fra
Sverre-slekten, og den siste kongen av et selvstendig Norge. Ved hans død ble samkongedømmet med
Sverige og opptakten til Kalmar-unionen innledet, og han er blitt stående som den siste utbyggeren av
det gammelnorske kongedømmet.

Håkon V var yngste sønn av Magnus Håkonsson Lagabøter, og var født i 1270. Hertugnavnet fikk han
i 1273 men fra farens død i 1280, styrte han Østlandet, Agder, Ryfylke, Færøyene og Hjaltland
(Shetland) som sitt hertugdømme med full regjeringsmyndighet og med rett til å utstede mynt. Etter
sin bror Eiriks død i 1299 ble Håkon konge. Oslo ble etter hvert sete for kongens kanselli og tok med
tiden over som rikshovedstad etter Bergen. Men siden kongen var stadig på omreise i riket med en liten
husholdsadministrasjon bestående av kansler og skriver, kan man ikke kalle noen by i middelalderen for
hovedstad i moderne forstand.

Håkon V, med tilnavnet Hålæg,  er kjent for å ha stått for byggingen av Akershus på Akersneset, påbe-
gynt 1299, og Vardøhus med kirke, etablert i 1307. I 1308 påbegynte han byggingen av Bohus ved
Kungsälv, Bohuslän.

Han utstedte også en mengde tildels særegne forordninger, skipan, vedrørende adminstrative og borger-
lige forhold, og omga seg med et råd som han selv synes å ha hevet til makt gjennom deres kunnskaper
og dyktighet, og ikke deres byrd. I den diskusjonen står retterboten av 17. juni 1308 om hird og for-
valtning  sentralt, sammen med retterboten fra september 1302 som omhandler tronfølge og formyn-
derstyre. Håkons regjering kan fortone seg som en reaksjon mot uheldige sider ved stormannsstyret
etter farens død. Hans forordninger viser at han forsøkte å demme opp for maktmisbruk fra kongelige
tjenestemenn og andre håndgangne menn, noe han trolig maktet et stykke på vei. De adminstrative
reformene og bruk  av velutdannede tjenestemenn viser paralleller med Filip IV’s Frankrike of Edvard
I’s England, og det er rimelig å regne med påvirkning derfra.

Handelspolitisk ga Håkon V få innrømmelser overfor engelske kjøpmenn, men måtte gi hanseatiske
kjøpmenn, som nå begynte å få fotfeste i norske byer, flere privilegier. Utenrikspolitisk lå Håkon V i
strid med Danmark inntil en fredstraktat ble underskrevet i 1309. Denne politikken førte han nærmere
Sverige, og bror til kong Birger, hertug Erik, ble etter hvert gift med kong Håkons og dronning
Eufemias datter Ingeborg i 1312. I mellomtiden hadde hertug Erik angrepet Oslo i 1308, og Ingeborg
blitt trolovet med junker Magnus Birgerson i 1309.

Foruten datteren Ingeborg, etterlot Håkon V Magnusson også en datter Agnes utenom ekteskap.
Håkon V Magnusson ble gravlagt i Mariakirken i Oslo, i de nåværende ruiner på Sørenga. Dronning
Eufemia som døde i 1312 og hennes far, fyrst Wizlav av Rügen, ble også gravlagt her. De kongelige lev-
ningene er senere flyttet til Akershus Festning.

RG
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Håkon V Magnussons dobbeltsegl fra 1306.



Oslo under Håkon V Magnusson

CIVITATE NOSTRI DUCATUS PRAECIPUA

I middelalderen, som i dag, hadde byene en rekke sentrale funksjoner. Fra byene ble bygdene styrt av
kongedømme og kirke. Gjennom spesialisert økonomisk virksomhet som handel, håndverk, og tjeneste-
ytelse betjente de omlandet. Dessuten var de sentre for religiøs kultus og alminnelig kulturell virksom-
het. Fra slutten av 1200-tallet påbød kongen at vareomsetningen skulle konsentreres i byene. Dette
betydde også at utlendinger skulle seile med sine varer til byene og omsette dem der.

Tradisjonelt var Bergen den største og viktigste byen i Norge fra 1100-tallet av. Trondheim lå for avsi-
des til å fungere som et verdslig-politisk sentrum. Etter midten av 1200-tallet ble både Tunsberg og
Oslo de fremste politiske møtestedene ved siden av Bergen. Oslo ble det administrative knutepunktet
for det sønnafjelske Norge, mens Bergen beholdt sin sentrale styringsfunksjon for det nordafjelske med
skattlandene vest i havet.

Håkon Magnusson kalte allerede i 1284 Oslo «vårt hertugdømmes viktigste by», og fortsatte å favori-
sere Oslo etter at han ble konge i 1299. Han gjorde store bestrebelser for å befeste Oslos stilling som
rikets hovedstad, og bekostet en rekke moderniseringer av eksisterende bygninger og nybygg.

Oslo var i middelalderen en relativt liten by sett i europeisk sammenheng. Det bodde omtrent 3000
voksne individer her i år 1300. Bergen var den største byen i Norge med rundt 7000 innbyggere.
Arealmessig dekket byen noe i nærheten av 270 dekar, inkludert takmark 1300 dekar. Den vanligste
bybebyggelsen var inndelt i bygårder. Disse bestod av en gårdsplass og bygninger med forskjellige funk-
sjoner: bolig, matlaging, håndverk, salg og varelager og fjøs og stall. Innenfor den enkelte bygård kunne
det være store sosiale forskjeller. 

Ved sjøkanten var det rekker med sjøboder, naust og bryggeanlegg, da transport av varer og personer
foregikk sjøveien de varme periodene av året. I vinterhalvåret var det mest praktisk å bringe varer og
slikt til byen ved hjelp av hestetrukket slede. da fjorden var islagt.

Langt de fleste bygningene i Oslo var av trevirke, bygget i lafteteknikk, vanligvis med en etasje. Men det
hadde blitt mer og mer vanlig med både to og tre etasjer i de store bygårdene. På kontinentet var det
langt vanligere å benytte de mer kostbare byggematerialene stein eller tegl. I Oslo var det kun store
monumentale bygninger bygget av kirken eller kongemakten som var bygget på denne måten. Akershus
borg, Bispegården, Mariakirken og Hallvardskirken ruvet derfor i høyden over de relativt lave bygårdene
ellers. Man kan si at de demonstrerte hvor makten og den største økonomiske evnen lå i samfunnet.
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Skisse av Akershus Festning slik den kan ha sett ut på Håkon V Magnussons tid. 
Borgen har aldri vært inntatt ved militære midler etter at den ble bygget tidlig på 1300-tallet. 

Illustrasjonen er basert på Holger Sinding-Larsens rekonstruksjon.



Gateløp i de fire store norske byene Nidaros, Bergen, Tunsberg og Oslo var rettet mot kongsgårder,
domkirker og bispegårder i utkanten av den eldste tettbebyggelsen. Stretene og almenningene, som
utgjorde ferdselsveiene innad i byen, hadde helst trebrolegning, men noen steder kunne det og være
steinheller. Det var de nærliggende bygårdene som hadde et lovpåbudt vedlikeholdsansvar.

Mange av innbyggerne produserte sin egen mat selv, men de var likevel ikke helt selvforsynte. Det
meste måtte nok hentes inn utenfra ved varebytte eller kjøp. På de små åkerlappene i byen kunne man
for eksempel dyrke kål eller løk, eller holde dyr. Vanlige husdyr var geit, sau, gris og kyr. Folk sanket
inn frukt og bær fra nærmeste omland. Oslofjordens rike ressurser var i stor grad til fritt bruk. Ved
siden av fersk fisk var tørrfisk en viktig del av kostholdet, bragt til byen fra Nord-Norge. Sammen med
tørrfisken – skrei – var salt sild svært viktig, og høyst nødvendig under den katolske fastetiden. Byen
var avhengig av jevnlig tilførsel av en rekke matvarer som smør, honning, storfekjøtt, salt, mel og malt,
da innbyggernes egenproduksjon ikke var tilstrekkelig. Mye av dette ble bragt inn av bønder i omlandet,
som landskyld. Samtidig måtte man bringe inn tømmer og jern i store kvanta, huder til blant annet sko-
produksjon og stein til alle dagligdagse formål. En rekke luksusvarer ble importert fra utlandet, som fint
ullklede og silke, krydder, engelsk hvete og rug fra Østersjøen. Av eksporterte varer var det pels og
skinnvarer, smør og sild, trelast og luksusvarer som jaktfalker og jakthauker.

Det faktum at de aller fleste bygninger var laget av tre, samt de tette gårdsløpene gjorde at den generelle
brannfaren var høy. Magnus Lagabøtes bylov regulerte innbyggernes håndtering av ild inngående. For
eksempel var det forbudt å bære åpen ild utendørs. Straffen var streng om det oppstod brann grunnet
slurv eller ubetenksomhet. For å lette brannslokking skulle det blant annet være brønner eller vannkar i
alle gårder. Og særlige brannfarlige ildsteder, som smier, skulle legges utenfor tettbebyggelsen.

Drikkevann fikk folk fra de mange brønnene, eller fra flere bekker i umiddelbar nærhet til byen. De
hygieniske forholdene i byen var, som i resten av Europa, ikke gode. Væte og ekskrementer fra avtreder
sivet ut i åpne eller tildekkede avløpsgrøfter i gatene og i gårdspassasjene. I tillegg til dette forurenset
alle husdyrene mye, og en del av håndverkene, spesielt skomakerne, drev en særlig forurensende pro-
duksjon. Disse ble derfor gjerne plassert i utkanten av de tettbygde områdene. Til daglig vasket nok folk
seg og klærne sine lite. Det var mulig å ta en tur til en av de flere badstuene i byen, men folk flest var
nok ikke særlig opptatt av personlig hygiene. Sykdommer direkte relatert til hygienen var derfor ganske
vanlige, etter de arkeologiske funnene å dømme. 

Byhåndverkerne forarbeidet sine egne råmaterialer og var som oftest sine egne kjøpmenn. Skomakerne
var de mest tallrike av de nevnte håndverkerne i norske byer. Skoene var ikke særlig slitesterke og beho-
vet må ha vært veldig stort. Ved siden av handelen fra husene i byene var det etter Byloven tillatt å selge
nye og brukte varer på gatene. På byens faste marked, torget, kunne alle selge det de ville, så det var
antagelig mengder av småhandlere i bybildet. Næringsdriften i byene krevde et stort antall arbeidere og
tjenere. En gyldig handelsavtale skulle sluttes med håndslag mellom partene og helst to eller flere vit-
ners nærvær. Ved større handel var det påbudt å utstede egne vitnebrev. Handel skulle foregå på rett
måte, uten fusk eller falsk. En forutsetning for dette var offentlig kontrollerte mål og vekter. De ble inn-
gående beskrevet i både Landsloven 1274 og Byloven.

TA
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Mannsdrakt
(håndverker, leidangsmann, tjenestemann innen kongens huskarer)

Minstekrav:
• Knelang ullkjortel + noe i livet (tau, reim eller belte)
• Hoser + brok
• Kveiv og/eller annet hodeplagg 
• Barbeint eller vrangsydde sko/støvler

Anbefalt:
• Underskjorte i lin
• Hette uten lang strutt
• Overkjortel
• Pengepung
• Tollekniv

Beskrivelse av mannsdrakten

Brok (braier)
Som underbukser hadde man et par svært vide linbukser med snøring eller belte i
livet.   Broken skal være av halvbleket/ubleket lin eller fin hvit ull. Man bør kjøpe
fin lin for sin egen del. Grov lin gnager! Brokbeltet bør være et belte eller et bånd.
Snorer eller tau gnager. I beltet skal man feste oppheng til hoser (se ill.). Man kan
også feste en pengepung her. Verdisaker oppbevares under kjortelen. 

Hoser
Hoser er en form for lange strømper, og skal være av ull. De skal være så lange at
de dekker broken under kjortelen. De vil skli litt ned ved bruk, og broken vil skli
opp, så lag hosene lange nok. Hoser skal være ettersittende, dog må ikke alle ha
hoser som sitter som malt på kroppen. Noen hoser på folk av lavere rang kan sitte
litt slaskete. Hoser er normalt med fot, men kan også være uten, da med stropp
under foten. Man kan f.eks. ha et par tjukke, fotløse vinterhoser til å ha utenpå
når det er kaldt. En mulighet er også å fôre hosene.

Underskjorte
Underskjorta skal være av halvbleket/ubleket lin, eller fin hvit ull. Den skal ha
enkelt snitt og har vanligvis ikke kiler, men splitter i siden. Ermene bør være så
vide at man kan trekke dem over albuene. Halsåpningen bør være litt videre enn
på kjortelen, slik at når man har på seg kjortelen vil ikke undertøyet synes.
Skjorta bør derfor heller ikke være lenger enn til midt på låret.

Kjortel (kyrtill, cotte)
Kjortelen er selve grunnplagget, og skal være av ull. Den skal ikke være ettersit-
tende rundt overkropp og overarmer. Lengden er avhengig av status, men skal
ikke være kortere enn knærne, selv ikke for fattige gjetere. Vanligvis rakk kjortelen
til like under knærne. Kjortelen kan ha en mengde forskjellige snitt, men likt for
dem alle, er at de er vide nede, og har ermer som er trange rundt underarmene.
Dette for å gi full bevegelsesmulighet. Man kan ha 4-5 knapper nederst på
ermene. De fleste kjortler har kiler for å gi vidde, men noen kan ha splitter foran
og bak i tillegg. Minimum lengde rundt nederste kant skal være 2 meter. Utenpå
kjortelen har man alltid et belte. Kjortelen kan fôres med stoff, gjerne i kontraste-
rende farge

Overkjortel (syrkot, surcotte)
Denne skal være av ull. Overkjortelen er et ytterplagg, og kan derfor gjerne fôres.
Dette gjøres gjerne som på kjortelen, eller med pels. Snittet på en overkjortel er
vanligvis forholdsvis likt som kjortelen. Overkjortelen kan ha ermer eller være
ermeløs. Den har gjerne splitter foran og bak eller i sidene, slik at kjortelen under
synes. Noen overkjortler har en hette som er fastsydd. Denne er da ofte ganske
stor og vid.
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Underskjorte

Hose

Sko

Kveiv

Kjortel

Brok



Kveiv
Kveiv er en liten hette, omtrent som spedbarn har nå for tiden, og den er laget av fin lin. Den skal ikke
være for liten, men likevel helt ettersittende  Kveiven lukkes med knyting under haka, men bæres ofte
åpen.

Hodeplagg
Menn kan ha et utall forskjellige hodeplagg, både hatter og luer. Hattene kan være sammensydd av flere
forskjellige stoffbiter, eller tovet ull. Luene kan nålebindes.

Hetter
Hette lages vanligvis av ull, og er ofte fôret. Slagene er så store at de går like utenfor skuldrene.
Utendørsarbeidere som gjetere kan ha slag som dekker litt lengre. En annen form for hette har et gan-
ske kort slag. Denne typen kan også brukes som hatt, ved å tre ansiktsåpningen ned på hodet. Hettene
i vår periode er uten strutt, men man kan gå ut i en spiss bak. Noen hetter har en form for strutt, men
den er helt kort og ganske tjukk.   

AO, HHG
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Pungen med verdisaker bar man gjerne under
kjortelen, festet i brokbeltet. På den måten var
den vanskelig å nå for lommetyver. (Ill. fra
«Life of Edward the Confessor», ca 1250)

Hette brukt som hatt.



Festing av hoser til braiene:
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Illustrasjonene viser hvordan man tar på seg hosene.

En måte å feste hosene på er med snøring, slik som vist her.

Andre måter å feste hosene på; med ringspenne til reim eller på brok.

Hosebånd benyttet av velstående
kar, slik at hosene ikke poser seg.



Kvinnedrakt

Minstekrav:
• Kjole
• Belte eller bånd (tvunnet/flettet/vevd) i livet
• Skaut og/eller hodelin for voksne kvinner
• Barbeint eller vrangsydde sko
• Hoser til knærne, festet med hosebånd

Anbefalt:
• Serk
• Overkjole
• Hengende belteveske

Beskrivelse av kvinnedrakten

Serk (underkjole)
Serken syes av halvbleket/ubleket lin, eller av fin hvit ull, og skal ikke være tettsittende, men ha et
enkelt snitt og være kortere enn kjolen og overkjolen (ca til midt på ankelen). Husk å lage ermene
såpass vide at du kan trekke dem opp over albuene, det blir varmt om sommeren! Halsåpningen skal
være større enn på kjolen slik at undertøyet ikke er synlig. Kilen på serken skal begynne forholdsvis
høyt, like under puppene. Husk at kvinner skal kunne være gravide i klærne. 

Kjole (kyrtill, cotte)
Kjolen skal være av ull. Her fins forskjellige snitt. Som serken, skal den ikke være tettsittende og den
skal ha høye kiler. Halsåpningen på en kjole er vanligvis rund. Ofte kan den ha en splitt som er festet
sammen i toppen med en liten hel ringspenne. En kjole skal minimum være så lang at den ligger på
vristen. Omkretsen langs nederkant på kjolen skal være minst 2,5 meter. Dette for at man skal kunne
bevege seg fritt, og fordi det skal være mye stoff. Dette betyr at man er nødt til å sy inn en mengde
kiler. Husk at stoffbredden er på ca 60 cm. Ermene er trange om underarmen og kan godt ha 4-5 knap-
per nederst, slik at også disse ermene kan trekkes opp når det blir varmt. Man trakk gjerne opp ermene
også når man jobbet, for å spare stoffet.
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Serk Kjole Overkjole (ofte kalt syrkot)

Serk

Hose

Sko

Hodelin

Kjole
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Overkjole (syrkot, surcotte)
Overkjolen er av ull. Den er et ytterplagg, og kan derfor gjerne fôres. Fôret kan være stoff eller pels.
Overkjolen kan være med ermer eller være ermeløs. Den ermeløse har en moderat armåpning. Den kan
godt være formet som opp-ned dråpe. Kjolen med ermer kan ha en splitt i sømmen foran, slik at man
kan stikke ut armene ved skuldrene. Ermene blir da hengende bak armene. Denne splitten er laget ved
at ermene ikke er sydd fast til kjolen på forsiden. Man må da huske å legge inn kanten med en søm.
Heller ikke denne kjolen er ettersittende. Den skal være så lang at den poser seg lett på bakken. Dette
gjelder for alle samfunnsklasser. Både kjolen og overkjolen løftet man gjerne opp i beltet når man jobbet
eller var i annen aktivitet. 

Hodeplagg
Kun jomfruer og barn går med løst hår. Alle andre har samlet håret i hodelin eller hårnett. Hodelin var
stort sett alltid hvitt. Det var av lin, eller silke for rikfolk. Hodelin festes med messingnåler. Dette kan
gjøres på mange måter (se ill.). Enkelte ganger kan damer ha andre hodeplagg utenpå hodelinet, som
f.eks. hette eller hatt. 

Undertøy
Vi har ikke funnet noen kilder om kvinners undertøy, men vi går ut fra at kvinner brukte dette, i alle
fall under menstruasjon. Ellers brukte kvinner korte hoser som de knyttet under kneet.  

SBS (tekst og ill)

Forskjellige måter å feste hodelin.

1. 2.

3.

4. 5.

9.

6. 7. 8.

10.

11.

12.

Avtegninger fra forskjellige middelalder-
manuskripter og -gjenstander:

1 og 2. Alter/prosesjonskrusifiks fra
Høylandet kirke, 1250-75.

3. Volbu kirke i Oppland, 1270-1300.
4. Prose Lancelot, Pierpont Morgan

Library, 1300-20.
5. Kongsdatter Ingeborgs segl, 1318-21.
6 og 7. British Royal Library IIDIX
8 og 9. Holkham Bible Picture Book, ca

1320-30.
10 og 11. Maciejowsky-bibelen folio 7

verso og folio 4 recto.
12. Queen Mary Psalter, tidlig 1300-tall.
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Detaljer på kvinnedrakten:

Et eksempel på en brodert hengende belteveske. Silken i broderiet og knappene på
ermet viser at dette er en velstående kvinne.

Eksempel på snørte stroppsko.

Damehoser er korte, og festes med et bånd
under kneet.

Nærbilder av knapper på underermene.



Militær utrustning
• Alle stridende skal ha minst kjortel, sko, hoser, brok og kveiv.
• I tillegg skal de ha våpenutrustning slik hirdskråen sier om kongens håndgangne menn. Leidangsmenn kreves

også et minimum av våpen, avhengig av sin stand.
• Kun riddere og hirdmenn kan bære våpenkjortel. 
• Kun kongen og 2-3 av hans nærmeste menn bærer kongens våpen på sin våpenkjortel. Riddere, hirdmenn og

kjertesveiner kan føre sitt eget familievåpen. De øvrige markerer tilhørighet til kongen eller en adelsmann ved
å bruke bånd rundt hjelmen, eller applikere våpenskjold på kjortel, kappe eller panser.

• Spiss-skjold brukes bare av hirdmenn og riddere.
• Soldater skal ikke ha tasker og punger hengende i beltet. Kun sverd og brynkniv/dolk.
• Skjold i finér skal enten males (foran og bak) eller settes inn med linolje. For å kamuflere finéren, kan man

skjære inn spor og lage plankeeffekt.

Retningslinjer for fordeling av våpen/utrustning:
• Du bør ha spyd i tillegg til sverd. Spyd er primærvåpnet ved slag, mens sverd praktisk sett mer er et reservevåpen.
• Ha aldri sverd uten slire.
• Skal du ha brynje bør du ha våpentrøye under. 
• Skal du ha brynje må du først ha hjelm og/eller brynjehette.
• Skal du ha brynjehette må du ha fóra hette eller fóra kveiv (panserkveiv) under.
• Man bør ikke ha spiss-skjold uten brynje.

Ridder (skutilsvein)

Full harnisk:

Minstekrav:
• Våpentrøye
• Brynjeskjorte med lange ermer og 

brynjevotter (løse eller integrerte)
• Panserkveiv
• Brynjehette
• Hjelm eller jernhatt
• Godt skjold
• Bukler
• Sverd og spyd
• Brynjehoser

Eventuelt:
• Plata
• Håndbue/låsbue og piler
• Panserbukser
• Kne- og albuekopper
• Brynkniv

Leidangsmann

Minstekrav:
• Øks (eller sverd)
• Skjold

Eventuelt:
• Spyd
• Jernhatt
• Panser eller brynje
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Hirdmann

Minstekrav:
• Våpentrøye
• Brynjeskjorte eller panser
• Panserkveiv
• Jernhatt eller cervelliere
• Godt skjold
• Bukler
• Sverd og spyd

Eventuelt:
• Håndbue
• Brynjehette
• Brynjevotter
• Brynkniv

Gjest og kjertesvein 

Minstekrav:
• Sterk våpentrøye eller panser
• Panserkveiv
• Jernhatt
• Skjold
• Sverd og spyd

Eventuelt:
• Håndbue
• Brynkniv

Hirdmann



Om stoffer

Ull
Ull er det materialet som brukes i vanlige ytterplagg i en middelalderdrakt. Det finnes mange forskjelli-
ge kvaliteter av ull. Den varierer i både lengde, glatthet og tykkelse. Stoffet vil oppføre seg forskjellig
avhengig av hva slags ull som er brukt.

Hamp og lin
Kongespeilet snakker om at man ikke kan gjøre seg fin med lin eller hamp, så det har definitivt vært
brukt til mer enn tau. Begge disse er plantefibre og likner veldig på hverandre. Cellulosefiber er ikke
tøffe saker. De råtner fort, så det er svært sjelden man finner disse i historisk kontekst. Forskjellen
mellom lin og hamp, er at lin er et litt finere fiber og veldig mye lettere å få tak i i dag. Lin får man i dag
i mange forskjellige kvaliteter og blekinger. Unngå for grov lin, da den gnager. Lin vil ved vask bli
betraktelig mykere og mer behagelig. Når det gjelder bleking, snakker man om ubleket, halvbleket og
bleket. Man bør unngå den helt blekete, da den er for hvit. I de fleste middelalderillustrasjonene hvor
man ser hvitt stoff, er det lin det er snakk om. Undertøy og fôr var gjerne i lin. I sommervarmen kan
man kaste kjortelen og jobbe i bare linskjorta.

Silke
Sjelden brukt til annet enn ekstrafint for ultrarike og klerikale tekstiler. De som hadde nok penger,
kunne bruke litt silkestoff som slitekant på innsiden av ermer o.l.

Bomull
Dette er ikke vanlig nord for Alpene i middelalderen. Det bør derfor unngåes.

Vevtyper
Det fins en mengde forskjellige vevtyper. Det kan til tider være vanskelig å se forskjell, men man bør
vite forskjellen på de mest grunnleggende typene. De forskjellige vevtypene er avhengig av hvor avanser-
te vevene er. Den enkleste formen for vev kalles en toskaftvev. På den produserer man lerret (se ill. I),
og noen andre typer som rips og panama (mindre vanlig) Stort sett alle linstoffer og mesteparten av ull-
stoffene er vevet i lerret. Lerret er helt likt på for og bakside, og har ingen mønstereffekt i vevingen
bortsett fra eventuelle liggende og stående striper. Lerret er også den stiveste og tetteste vevtypen. Prøv
å trekke diagonalt i stoffet så vil du kjenne det. 

Den neste kategorien med vever er tre- og firskaftvever. På disse vever man kypert (se ill. H og J). Dette
er den vanligste typen stoffunn fra middelalderen. Den vanligste formen for kypert, gir en stripeeffekt på
diagonalen. Hvor tydelig denne stripeffekten er, er avhengig av hvor stor forskjell det er på renning (trå-
dene som går parallelt med kanten av stoffet) og innslag (trådene som går loddrett på kanten).  Det er
en ørliten forskjell på retta og vranga på kypertstoffer. Forskjellen består i at skråstripene ligger diago-
nalt motsatt. Noen andre typer kypert er: fiskebeins-, gåsøye- og diamantkypert. Disse mønstrene i
veven oppstår når skråstripen begynner å gå begge veier og man bruker det bevisst. Det fine med
kypertvevde stoffer er at de er litt løsere i veven, og blir derfor automatisk mer smidige. Prøv diagonale-
lastikken på et kypertstoff, så vil du merke hva jeg mener med at lerretsstoffer er stive. Hvis man vil ha
elastikk i stoffet kan man bare legge det på skrå. Dette benytter man seg av i hoser. Det er den eneste
måten man kan få trange hoser uten at de rakner. 
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ILL I: Lerretsvev ILL H: 3-skaft kypert ILL J: 4-skaft kypert



Den neste typen vev er flerskaftvev (fler enn fire). På denne typen vev kan man veve stoffer som blant
annet damask og sateng. Disse stoffene ble produsert i utlandet i middelalderen. De var veldig dyre, og
ble derfor bare brukt av de fineste folkene, altså ikke av oss. Disse stoffene er forskjellige på retta og
vranga. 

Etterbehandling av stoff
For å få et stoff som er varmere, kan man etter veving børste opp stoffet. Dette kalles ruing. Man vil da
få et ganske fyldig stoff. Slike stoffer egner seg glimrende til ytterplagg. Stoffet kan etter dette gjennom-
gå enda en prosess som kalles valking. Da vil disse hårene være tovet inn i stoffet igjen, slik at det kan
være vanskelig å se hva slags vevtype som er brukt. Det kan da nesten se ut som filt. Dette er en pro-
sess som binder fibrene mer inn i hverandre og gir et finere stoff som ikke rakner så lett. Dette er en
fordel når man skal sy, for da slipper man å kante så iherdig, men samtidig er det et stoff som ville vært
dyrere i middelalderen.

Stoffkvalitet
Når man skal lage seg en drakt, er det viktig å tenke på hva slags kvalitet man skal ha på stoffet. Et stoff
som er tynt og tettvevd, er finere enn et stoff som er grovere vevd. Et stoff med 6-15 tråder per cm er
noe som kunne veves her til lands, og passer derfor bra til drakter som representere allmuen. Skal man
lage et ytterplagg, skal man ha et tykkere stoff enn til andre plagg. En hette skal kunne ta av for regn og
vind, og stoffet bør derfor være tett og tykt.

Søm

Tråd
Skal man lage seg et middelalderplagg, er man nødt til å sy. Vi oppfordrer alle til å gjøre alle sømmene
for hånd. Men hvis man mener dette er et alt for stort arbeid, kan man gjøre noen av sømmene på
maskin. Ingen sømmer som er synlige fra utsiden av plagget skal syes på maskin. Det går ganske raskt å
håndsy, bare man får seg litt øvelse. Håndsøm er en kunst som er lett å lære, men det trengs en del
øvelse før man blir virkelig god til det. Når man først skal håndsy, skal man bruke riktig tråd. Det er
ingen vits i å håndsy med en polyestertråd. Bruk det man brukte i middelalderen, nemlig lintråd. Dette
er ikke så vanskelig å få tak i. Prøv for eksempel Husfliden, de har et godt utvalg i lintråder. Selv fore-
trekker jeg halvbleket kniplingstråd i tykkelse 35/3.

Nål
Hvis du ikke har en ordentlig nål, er det noe du bør skaffe deg. Det kan være et mareritt å sy med gal
nål, og det er tusenvis av forskjellige nåler på markedet. Nåler selges i alle symaskinforretninger, og
også ofte i stoffbutikker. Nåla man vanligvis bruker er 4–7 cm lang, og er jevntykk over det hele. Øyet
på nåla skal være ganske lite, og bare litt tykkere enn resten av nåla. Hvilken størrelse man skal bruke
på nåla, er avhengig av trådtykkelsen, og hva man foretrekker. Hvis tråden ryker jevnlig ved øyet, bør
man gå opp en nålestørrelse eller to. Pass på at nåla har en god spiss, og ikke er butt. 

Voks
Det neste man må skaffe seg før man begynner å sy er voks. Man skal nemlig vokse tråden før man syr
med den. Dette gjør at tråden blir sterkere, og ikke slites/ryker så fort. Bivoks er det beste å bruke.
Dette kan kjøpes i en del hobbyforretninger. Den selges i plater. Del plata i to, og pakk den sammen til
en klump. Husk at den blir mykere når den blir varmet opp av hendene dine. Hvis man ikke har bivoks
kan et hvitt stearinlys benyttes i stedet. Trekk voksklumpen over tråden et par-tre ganger, og vips så er
den ferdigvokset. Skal man sy på et stoff som er veldig håret eller mørkt, bør man polere tråden. Dette
gjøres ved å dra tråden fort gjennom et stoff-/papirstykke noen ganger, til man merker at tråden ikke er
seig lenger. Hele voksingen tar omtrent et halvt minutt, så den er vel verdt å gjøre, framfor å måtte
skjøte en røket tråd. Sy med passe lengde på tråden. En lang tråd, vil garantert slå knute på seg, og vil
bli mer slitt, så begrens lengden. Hold deg til rundt én meter eller kortere.
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Festing
Når man skal feste tråden, skal man vanligvis ikke feste ved å slå en knute på tråden, det blir klumpete
og er ikke så sikkert. Fest tråden ved å sy noen sting fram og tilbake. Pass på at du syr deg gjennom trå-
den som danner de første stingene. Da vil du få et feste som garantert sitter. Det er ikke mange sting-
ene som skal til.

Sømtyper
Man kan bruke flere forskjellig sømtyper når man skal håndsy. De forskjellige egner seg til forskjellige
formål, men det er ikke så mange man behøver å kunne for å kunne sette sammen de forskjellige plag-
gene man skal ha for å lage en drakt. Man kan i prinsippet dele opp sømmer i tre forskjellige kategorier:
Enkeltsømmer, lagte sømmer og kantsømmer. 

Enkeltsømmer 
Enkeltsømmer brukes til å få to stoffstykker til å henge sammen. Den viktigste sømmen av dem alle er
forsting (se ill. B). Det holder at man bruker denne sømtypen hvis stoffet ikke rakner noe særlig. En
del godt valkete ullstoffer egner seg glimrende til denne sømmen. Syr man i veldig tynne stoffer, kan
man sy mange sting om gangen, uten å trekke gjennom tråden, også kalt tråkling (se ill. A).  Dette går
veldig raskt, men egner seg ikke for tykkere stoffer. Syr man i tykkere stoffer, eller mange lag på en
gang, er man nødt til å sy ett og ett sting. Hvis man skal sy sammen deler der det er stor påkjenning,
kan man bruke attersting (se ill. C).

Lagte sømmer
Lagte sømmer egner seg for stoffer som rakner, eller sømmer som blir utsatt for stor belastning, eller
simpelthen bare fordi sømmen blir penere/mer behagelig hvis den blir lagt. I en hose bør de fleste søm-
mer legges, fordi de sitter trangt, og blir dermed utsatt for mye strekk. En annen grunn er at man har
sømmene midt under foten, og de er mye bedre å gå på hvis de er flate. Den vanligste måten å sy lagte
sømmer på er å først tråkle hele sømmen, for deretter å legge hele sømningsmonnet til den ene siden.
Så syr man en ny søm ved siden av den første som fester begge sømningsmonnene til stoffet (se ill. D).
Lagte sømmer kan syes på en mengde forskjellig måter. Hvis man syr i lin eller andre stoffer som rak-
ner mye, er det også viktig å brette inn kanten før man legger den, slik at den ikke kan rakne. En annen
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A: Tråkling B: Forsting
C: Attersting med kontursting på baksiden

D: Den vanligste måten å sy lagte sømmer på. E: En type lagt søm som er mye
brukt i foten på hoser.

F: En lagt søm som er vanlig bak
på beinet på hosen.



måte å sy lagte sømmer på er å la stoffene overlappe hverandre i skjøten, så syr man først på den ene
siden. Da syr man seg rundt den ene råkanten og fast i det andre stoffet. Når man er ferdig med det,
snur man hele arbeidet slik at man syr på motsatt side av stoffstykkene og gjentar hele sømprosedyren
der. Du vil da ende opp med en søm som er lik på retta og vranga (se ill. E). Dette er den vanligste
sømmen i foten på hoser. En annen søm som er vanlig bak på beinet på en hose er at man først syr
sammen hosebeinet med attersting. Deretter legger man sømningsmonnet til hver side og tråkler det
fast (se ill. F).

Kantsømmer 
Kantsømmer brukes til kanting av alle stoffender som for eksempel halsåpning og nederkanten på en
kjortel. Disse sømmene kan gjøres både synlige og usynlige på retta av stoffet. Den enkleste og raskeste
måten å gjøre dette på er kanskje bare å brette inn stoffet en eller to ganger, avhengig av hvor mye det
rakner, og deretter tråkle seg gjennom alt sammen. En annen stingtype som gir et dekorativt ytre er
attersting/kontursting (se ill. C), Navnet er avhengig av hvilken side av sømmen som er ut. Det tar en
del tid, og det går med mye tråd, men resultatet kan bli riktig flott. Hvis man derimot ikke vil ha en
synlig søm på yttersiden, må man jobbe på vranga av stoffet. Da syr man langs kanten på innbretten, og
man tar bare såvidt tak i stoffet ytterst, uten å stikke nåla gjennom det (se ill. G). Dette krever litt pre-
sisjon for å få til, og er mye lettere på tjukke stoffer enn på tynne.

AO, HHG (ill: AO)

Farging

Klær var mye mer enn i dag et statussymbol. Man viste hvor i samfunnet man sto. Man hadde ikke
dyre mobiler, merkevarer eller biler å vise fram. Stoffkvalitet, snitt og farge var med på å fortelle andre
hvem du var. Folk var glade i farger, og fine farger kostet penger. Derfor er det viktig å ha et bevisst for-
hold til farger når du skal kjøpe stoff. 

Man farget bare synlige tekstiler, altså ikke undertøyet, som var av lin. Det man derimot farget, var ull-
stoffene. Når det gjaldt farging av ull hadde man tre valg: enten kunne man kjøpe stoffer som var farget
av profesjonelle fargerier, man kunne farge selv, eller man kunne la stoffet være ufarget. Ufarget ull var
ikke vanlig, kun de fattigste brukte ufarget stoff. Ufarget ull kan enten være grå, brun, svart eller hvit,
avhengig av ulla som stoffet er laget av. 

Stoffer farget hos profesjonelle fargere hadde en sterk og klar farge sammenliknet med hjemmefarget.
Likevel er det langt igjen til dagens skarpe farger. Profesjonelt fargete stoffer var importert og av fin kva-
litet. De var derfor dyre. Kongespeilet sier: «Kyrtelen må óg være brun, eller så grøn eller raud, og dertil
av godt og sømmelig klede». En veldig populær farge i middelalderkunst var rødt, og det ser ut til at det
også var populært i klesveien. Finere rødfarge kom fra en lusart, kermes, fra middelhavsområdet. Dette
er ikke den samme arten som cochenille, som kommer fra Mexico. Den dyrere rødfargen går over mot
blått, mens krapp går mot gult. Sannsynligvis var krapp den mest brukte rødfargen. Vi vet at krapp,
oftest en mursteinsrød farge, ble importert til Norge. En annen farge er oransje, som man får av én far-
ging med krapp. Blått er representert med planten vaid og fargestoffet indigo som blir utvunnet av bla-
dene. Man kan få mange valører ved flere overfarginger, fra lyseblått til klar dyp blå. Gult var ikke blant
de fineste fargene, da de fleste planter gir en gul eller gulbrun farge. Grønt fikk man ved å farge indigo
over gult, så en klar grønnfarge blir nødvendigvis dyrere. Sort er en veldig dyr og fin farge, men farge-
stoffet (jernvitriol) gjør at stoffet blir fort brutt ned. Brunt ble også regnet som en fin farge men bare
hvis den var klar og sterk. Flere planteslag gir brunt, men vi er ikke sikre på hvilke som kan ha vært
brukt. En overfarging av rødt og grønt kan være et alternativ.
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G: En kantsøm som ikke gir synlig søm på utsiden



Hvis man derimot ikke hadde råd til å kjøpe farget stoff, var man nødt til å farge selv. Da var det begren-
set hvilke farger man kunne framstille, og fargeemnene fant man i planteriket. Disse fargene kan bli litt
blasse, og bleker ganske fort i sollys. Fargen som blir framstilt avhenger av fargestoffet som blir brukt,
beisemiddelet og hva ulla blir farget i. Selv om man skulle tro at de fleste planter gir grønt, er det ikke
slik. Bare et mindretall planter gir det. De fleste planter gir en gulbrun farge. Gul kan farges i et register
fra syrlig, med bjørkeløv, til varm plomme, med løkskall. Noen lavarter gir en rødbrun farge. Blader og
bark fra eik gir også en bruntone. Norske planter i maurefamilien (krapp er også i denne familien) kan gi
en oransjefarge, men ingen tydelig rødfarge. Det ser ut til at det har vært farget med bær i en viss
utstrekning. Blåbær gir en blåfarge, men den kan ikke sammenliknes med vaid, som gir en en mye kraf-
tigere farge.

SBS

LEVENDE MIDDELALDER -- Kongshirden 1308 - Akershus      Side 18

B E K L E D N I N G ,  U T S T Y R  O G   M AT E R I A L E R

Utsnitt av Baldisholteppet. Dette teppet er fra slutten av 1100-
tallet. Fargene som er brukt her representerer noen av de fargene
som kunne bli framstilt.    



Feller du kan gå i:

• Ikke bruk kiler i kontrasterende farger i kjortelen. Lag heller halvparten i hver farge.
• Kveiv skal ikke brukes som del av en kvinnedrakt.
• Kappe er et reiseplagg, ikke et vanlig ytterplagg. Overkjortelen er ytterplagget som skal brukes over 

kjortelen.
• Overkjortelen brukes ofte uten belte. Beltet sitter på kjortelen innenfor.
• Ikke bruk stoff som er bredere enn 80 cm. Sy heller fler sømmer.
• Snøring, f.eks av dameplagg, skal ikke gjøres.
• Lang strut på hetten skal ikke forekomme.
• Kantebånd er ikke vanlig, bruk heller broderier om det er snakk om finere plagg.
• Torshammere og vikingsmykker skal ikke brukes.
• Strikkede plagg skal ikke brukes.
• Hoseben i hver sin farge skal ikke brukes.
• Kanter skal ikke avsluttes i «tunger» eller «løv».
• Knapper finnes, men i begrenset omfang.
• Unngå trang halsåpning på underskjorte/serk, slik at undertøyet ikke synes.
• Bruk bare ett belte. I det kan man henge en taske og en kniv, men ha ikke for mange ting i beltet. 

Ha evt penger (+visakort, nøkler mm) hengende i en pung under kjortelen, i brokbeltet.
• Bruk ikke kunstfiber i en middelalderdrakt.
• Lin og bomull kan være vanskelig og skille (bomullin). Sørg for at du bruker 100 % lin. 
• Sminke, klokker, briller og andre moderne effekter er selvfølgelig ikke ønskelig.

Litt hjelp på veien:
• Bruk alltid lakenlerret el til å lage en prøveversjon av et nytt plagg før du går i gang med å klippe

det ut i dyrt ullstoff.  Dette er en billig og rask måte å sjekke at mønsteret fungerer og passer som
det skal.

• For å unngå at et plagg krymper i vask er det lurt å vaske stoffet før du syr klær av det, minst på
samme temperatur som du skal vaske plagget på seinere. Ull tåler ikke mer enn 40 grader i vaske-
maskin uten å krympe ekstremt.

• Formsydde mønstre kan du lage ved å tape avispapir rundt foten, hoder, hånden etc.  Deretter
tegner du opp hvor du skal ha sømmene, klipper opp i sømmerkingen og legger til sømmonn.
Hvor sømmene skal gå bør være basert på forbilder i det arkeologiske funnmaterialet – erfarne
medlemmer kan gi tips eller kanskje også ferdige mønstre.

• Lag alltid for lange ermer. Erfaringsmessig blir ermer ofte for korte når kjortelen/kjolen er sydd
ferdig, eller de krymper ved vask.  For lange ermer kan alltid kortes ned seinere.

• Kiler på kvinnedrakt sitter høyere enn på mannsdrakt. 

• Når man skal kante kan det lønne seg å begynne på nedkant av kjolen/kjortelen, og heller kante
rundt hals og ermer til slutt. Dette fordi man trenger litt øvelse for å lage pene kanter, og da løn-
ner det seg at de peneste kantene blir de som er mest synlige.

• Gjør du selvstudier om drakt, og finner noe du har lyst til å lage; spør gjerne LH-ansvarlig om råd
før du går igang.

• Sats lavt til å begynne med, både i status og kompleksitet.

• Sats heller på klær som er gammeldagse enn hypermoderne (heller 1250 enn 1350).

• Hvis en jobb er verd å gjøre, er den verd å gjøre godt (ikke ta snarveier eller lag midlertidige 
løsninger).
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Om sko og lær

Av lærgjenstander funnet ved arkeologiske utgravninger fra middelalderen dominerer sko fullstendig.
Flere tusen sko er funnet i hver by.  En del knivslirer, votter og punger er det også funnet.  Hansker og
sverdslirer er det bare få funn av, og beltevesker med lokk knapt noen i det hele tatt.

I løpet av dette skrivet vil de tre betegnelsene skinn, lær og huder brukes.  «Skinn» betegner at det er
tynt, ofte fra mindre dyr.  Uttrykket «lær» brukes om tykkere lær, fra blant annet ku og okse.
«Hud/huder» er ugarvet.  Legg merke til at bruken av skinn og lær ikke er konsekvent og at spesielt
uttrykket «lær» kan benyttes som en generell betegnelse på alt av skinn og lær.

Lærtyper og garving
I middelalderen var trolig alt av skolær vegetabilsk garvet med bark.  Garvebarken kunne blant annet
være fra eik, bjørk, vidje og alm.  Fettgarving og alunsaltgarving ble brukt ved fremstilling av tynt og
ekstra mykt skinn til finere draktdetaljer, som for eksempel hvite hansker.  Garvingen impregnerer
dyrehudene og erstatter mye av vannet så læret holder seg mykt også når det er tørt.  Vegetabilsk garvet
lær er mer motstandsdyktig mot vann og forråtnelse, enn alun- og fettgarvet.

I dag benyttes kromgarving for å masseprodusere lær.  Kromgarving er en moderne metode som benyt-
ter kromsalter.  Dette læret skal vi unngå.  Kromgarvet lær er lyst gråblått om det ikke er farget.
Dersom kromgarvet lær ikke er farget tvers igjennom kan gråfargen sees i tverrsnittet.  Vegetabilsk lær
selges ofte ufarget og er da lyse gult eller gulbrunt.  Vegetabilsk lær blir gradvis mer brunlig om det
utsettes for sollys.  Vegetabilsk garvet lær kan identifiseres ved å legge jern i kontakt med læret mens
det er vått.  Er det vegetabilsk blir det en svart flekk.  Vær oppmerksom på at det også selges lær som er
kombinasjonsgarvet, både krom- og vegetabilsk garvet. 

Et problem med moderne lær er at det ofte er høvlet jevntykt på baksiden og i tillegg er valset helt flatt.
Læret blir da tynt, hardt og vanskelig å jobbe med til vårt formål.  Dette gjelder særlig geite- og kalve-
skinn.  (Lærbutikken Hemsen i Oslo selger tysk geiteskinn som ikke er valset, og derfor er luftig og
tykt.  Det kalles Old Germany.  Hemsen kan visstnok skaffe storfe/kalveskinn i samme kvalitet og det
ville vært mest tidsriktig).

Noen av lærfunnene fra europeiske middelalderbyer er undersøkt for å finne dyreartene hudene kom
fra.  Generelt kan man si at geit var vanlig brukt tidlig i middelalderen, men at det i løpet av 1200-tallet
skifter til at kalveskinn og storfelær blir dominerende.  I noen byer ser det til og med ut til at kalv- og
storfelær har vært det dominerende materialet gjennom hele middelalderen.

Et vidt spekter av fottøy, fra fattig til rik.



Farger på lær
Sko, beltevesker og sverdslirer er ofte avbildet som sorte, enkelte ganger som brune.  Tendensen er at
reisende, bønder og særlig gjetere oftest er avbildet med brune sko.  Finsko på konger og overklasse er
sjelden avbildet i brunt, som oftest i svart.  Generelt er det svart som går igjen oftest som skofarge.
Grå, hvite, røde og blå sko finnes også på samtidsavbildninger.  På de arkeologiske lærfunnene er farge-
stoffene nesten umulig å fastslå ved analyser.

Barkgarving i seg selv gir en lysebrun farge som blir mørkere når den utsettes for lys.  En grøt av fink-
vernet almebark, vann og litt såpe kan brukes til å gni inn læret for å få en mørk, rødbrun farve.  Farven
sitter i innerbarken og er sterkest om den tas fra røttene vinterstid.  Det er gamle tradisjoner for dette
hos samene.  Fra grå til sort farge kan man få på vegetabilsk lær ved å legge det i vann sammen med
jernfilspon i noen dager.  Sort skosverte, kanskje laget av talg og sot, bidrar til å få dypere sortfarge.  Blå
og røde farger kan oppnås med bær som blåbær og tyttebær.  En del andre plantefargestoffer kan sikkert
også benyttes.

Fettgarvet og alungarvet skinn er i utgangspunket hvitt.  Tidlig 1300-talls illustrasjoner fra hele Europa
viser at hvitt går konsekvent igjen på fingerhansker og sverdbelter.  Dette tyder kanskje på at disse ting-
ene var laget av fettgarvet eller alungarvet skinn.  Alungarvet skinn er forøvrig lett å farge med plante-
fargestoffer.

Skoene

Middelalderskoene hadde ingen oppbygd hæl.  Sålen var av kun ett lag lær, gjerne tatt fra midten langs-
med ryggen, hvor huden var tykkest.  En sko kunne bli slitt ut på et kvart år.  En måte å spare på sko-
ene sine var å gå barbeint om sommeren.  Samtidsavbildninger av tiggende krøplinger og spedalske
gjengir dem barføtte.  Enkelte bønder sees også barføtte når de jobber.  Det er viktig å huske på at sko
kostet en del, og at det å måtte gå uten sko trolig ble sett på som fattigslig.  Det ble skilt mellom høye
støvler (skinnhoser), støvler og sko når skoprisene ble spesifisert i bylovene.

Varetakster for sko fra Bergen i 1282:

«.....når 10 huder koster 4 mark, skal de beste nauteskinnsho-
ser koste 2 øre, kvinnestøvler én øre, de beste mannssko en halv
øre, de beste forleister for menn 5 penninger og en ertug, de
beste kvinnesko en ertug.....»

Til sammenligning kostet en hjelm 5 øre, en kiste åtte
ertuger og en fin kjortel med snørte ermer et øre. 
1 mark = 8 øre = 24 ertog = 240 penninger

Skomakeren
I Skandinavia i middelalderen garvet skomakerne sine egne huder og
utførte også skoreparasjoner i tillegg til å lage nye sko.  Dette i mot-
setning til i Frankrike og Tyskland hvor disse oppgavene ble gjort av
adskilte yrkesgrupper.

Skomakerbod etter den italienske maleren Loenzetti, Ambrogio. 

«Effects of Good Government on the City Life», (1338-40) 
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Konstruksjon og forsterkninger

Vendsøm
Middelaldersko er sydd med separat såle og overlær.  De er laget ved hjelp av en metode som kalles
vendsøm.  Det vil si at delene var sydd sammen med vrangsiden ut, og når alle sømmer i skoen var ferdig
ble skoen vrengt fra tåa og ut.  Etter vrengning syntes ikke lenger sytråden på utsiden, og det beskyttet
den også mot slitasje. Overlæret var vanligvis av et stort skinnstykke med noen mindre deler påskjøtet.
Middelaldermenneskene var veldig opptatt av å skjule skjøtene i overlæret, og det gjorde de ved å ha
dem på innsiden av foten. Sømmene var som oftest sydd med vokset lintråd slik som klærne, men med
kraftigere tråd.  Skoens hovedsømmer var doble, spesielt mellom sålen og overlæret.  Ved sying av dob-
belsøm hadde man to trådender samtidig som ble stukket hver sin vei gjennom hvert hull.
Trådtuppene kunne være avstivet med grisebust (nakkehår fra gris) om skomakeren ikke brukte nåler.
Kantebånd er oftest sydd på med kastesting og hæloppstiveren med såkalte tunnelsting.  Kastestingene
og tunnelstingene ble sydd bare delvis gjennom skinnet, så sømtråden var derfor aldri synlige på utsiden.

Bes
Besen er en lærremse som er sydd inn i sømmen mellom såle og overlær.  Besen kommer i bruk som et
smalt bånd på 1100-tallet.  Dette var muligens for å gjøre sømmen litt mer vanntett.  På tidlig 1300-tall
har besen blitt dobbel så bred, omtrent 1 cm.  Den stikker ut fra sømmen, og virker som en beskyt-
tende slitekant der overlæret risikerer å kommer nedi bakken.  Besen kan sitte i sømmen hele veien
rundt sålen, eller den kan være sydd inn bare på strategiske steder der slitasjen var størst, som ved
hælen og ved tåballene.  Rundt 20% av skoene som er funnet i Oslo fra tidlig 1300-tall ble det påvist
bes på, og det kan ha vært flere.

Hælkappe
Hælkappen er et trekantet lærstykke som er sydd fast på innsiden av overlæret, bak hælen.
Kastestingene som fester den til overlæret er ikke synlige fra utsiden.  De går bare delvis gjennom over-
læret og kalles tunnel sting.  Hælforsterkningen stiver opp overlæret, så det ikke synker ned bak og sli-
tes ved å subbe i bakken. Minst 30% av skoene hadde hælkappe på 12-1300-tallet, derav over 50% av
stroppskoene.

Kantebånd
Kantebåndet var dekorativt, men bidro også til å holde skoen i form ved å motvirke strekkpåkjenning.
Kantebåndene kun ha enkle avskårende kanter, eller de kunne være brettet dobbelt med folden langs
ytterkanten.  De var sydd på med kastesting.  I Oslo på tidlig 1300-tall ser det ut til at rundt 30% av
skoene hadde kantebånd.  Det var særlig de lave skoene som hadde kantebånd, og blant stroppskoene
hadde muligens så mye som 80-90% kantebånd.
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Kantebånd

Lukkeanordning

Hælkappe

Bes

Tverrsnitt som viser hvordan besen
sitter mellom overlær og såle.



Dekor
Av dekor som broderier, perforeringer og pregede/rissede mønstre er det svært lite av på skoene som er
funnet i Oslo og Bergen fra tidlig 1300-tall.  Noen eksempler finnes ellers i Europa.  Disse unntakene
kan muligens tolkes som overklassesko, i hvert fall i de tilfellene der utsmykningen er intrikat og omfat-
tende. Snabelformede og langspisse tupper på skoene er det også få funn av i vår periode, og absolutt
ingen på støvlene.

Skotypene
Oversikten her fokuserer på norske sko fra tidlig 1300-tall, hovedsakelig fra Oslo.  Legg merke til at
selv om det er noe variasjon fra by til by, så er det ennå større likheter i skomotene over hele Europa.
Det virker som menn og kvinner brukte mye av de samme skotypene.  Ut fra de arkeologiske funnene
er det i hvertfall vanskelig å se noe annet.  Kvinnesko og store guttesko er jo i samme skostørrelse, og
ikke mulig å skille ut fra skostørrelse.  Samtidsavbildninger gir heller ikke mye informasjon om kvinne-
skoene.  Kvinnenes føtter er som oftest skjult av lange kjoler.

Stroppsko (40% Oslo og Bergen)
Dette er en ny skotype som kommer inn i løpet av 1200-tallet og for-
trenger de gamle lave reimskoene.  Omtrent 40% av skoene som er fun-
net fra tidlig 1300-tall er stroppsko, og det er dermed en klart domine-
rende skotype. Stroppskoene er lave sko som lukkes av to fliker som lig-
ger over vristen fra hver side av foten.  Flikene kan holdes sammen enten
av en knapp eller av en knyttbar snor.  Den knappede typen kan også ha
en fastsydd pløs under stroppene.  I Oslo ser den knappede typen uten
pløs ut til å ha vært den vanligste.  Stroppsko med pløs er det funn av fra
blant annet Bergen og Nederland.  Det er funnet stroppsko i barnestør-
relser i Oslo.  Avbildninger fra rundt 1250 (Maciejowski Bibelen,
fransk) viser kvinner med stroppsko.  Overklassepersoner, særlig konger
er ofte avbildet med en type stroppsko med stor åpning på vrista.  Det
finnes også barnesko blant stroppskoene.

Reimstøvler (5% Oslo, 8% Bergen) og høye reimsko 
Reimstøvler er vanlige på 1100- og 1200-tallet, og finnes også på 1300-
tallet.
Omtrent 5% av skoene i Oslo er reimstøvler i Kongshirdens tidsperio-
de.  Reimstøvler har støvelskaft til 1/3 eller halveis opp på leggen.  Det
er åpent foran, med en liten overlapping.  I skaftet er det flere snitt og
slisser som skal holde på plass reimer som går flere ganger rundt leggen
i flere høyder, 3-5 stykker.  Dette kan være en lang sammenhengende
reim som knyttes i toppen, eller flere enkeltreimer som knytes for hver
runde.  På middelalderske samtidsavbildninger fra 1250-1350 går reim-
støvler mye igjen på folk som er ute å jobber eller reiser; pilegrimer, bud-
bringere, bønder og gjetere.  Det virker som reimstøvler oftere er avbil-
det som brune, enn andre skotyper.  Reimstøvlene er også vanlige i
svart.  

Det finnes også en type som minner om reimstøvlene.  Denne kalles
høye reimsko og har kun en rekke med slisser i ankelhøyde.  De høye
reimskoene er vanlig å finne i barnestørrelser.  Høye reimsko utgjør
omtrent 5% av skoene i Oslo i vår tid.
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Høye støvler (40% Oslo, 1-2% Bergen)
Høye støvler som bare er til å trekke på uten noen lukkeanordninger er
svært vanlig i Oslo ifølge de arkeologiske funnene.  At denne typen stø-
vel utgjør en så ekstremt stor del av skoene i Oslo er uvanlig i forhold til
i andre byer på samme tid.  De utgjør omtrent 40%, eller 50 stykker av
skofunnene i Oslo fra tidlig 1300-tall.  Disse høye støvlene kjennetegnes
av at skaftdelen av overlæret er helt separat fra fotdelen (forleisten).
Fotdelen er sydd inn en spalte i skaftet slik at sømmen går tvers over hele
vrista.  Noen av disse støvlene ser nesten ut til å ha vært som hoser med
belteoppheng øverst.  Flertallet har trolig bare gått opp til under kneet,
slik det er flere eksempler på i Bergen og Sverige.  Problemet med å tolke
funnene av disse støvlene er at det som oftest bare er fotdelen som er
kastet etter at skaftet har blitt skåret av ved ankelen og blitt brukt sekun-
dært.

Andre skotyper utgjør bare en liten prosentandel av skofunnene fra
Oslo på Kongshirdens tid.  Dette er blant annet frontsnørte sko, side-
snørte sko, lave reimsko, sko uten lukkeanordning og muligens hudsko.

Belter

Lærbånd og belter i middelalderen var ofte ikke bredere enn 1,5-3 cm.  Utenpå kjortelen eller kjolen
trengs det et lærbelte for å holde den sammen i livet.  I tillegg har den vide underbuksa, broken, en
løperenning i livet hvor man trenger et stoff- eller lærbelte.  Brokbeltet skal ikke være strammere enn at
beltet henger nedenfor hoftekammene.  Hosene kunne holdes på plass av korte, smale belter øverst på
leggen, men disse kan med fordel være av tekstil (se illustrasjon under hoser).  Skjold og sverd hadde
også belteoppheng (skjoldfetill og sverdfetill).

Punger, beltevesker og skuldervesker

Punger kan være av skinn eller tekstil.  Skinnpunger har slisser langs kanten i åpningen og kan snurpes
sammen med en eller flere snorer.  Pungene som er funnet er oftest av et rundt skinnstykke med slisser
rundt hele kanten, eller som et avlangt stykke som brettes på tvers og syes opp langs to av kantene.
Bretten utgjør da bunnen av pungen.  Pungene henger oftest i brokbeltet, skjult under kjortelen.
Beltevesker henger i beltet etter to stropper og har et lokk som henger ned og dekker forsiden.  Det er
lite arkeologiske funn og begrenset med avbildninger av beltevesker fra tidlig 1300-tall.  Fra 1330-40 og
fremover mot 1400-tallet dukker det gradvis opp flere avbildninger og arkeologiske funn. Pilgrimmer og
reisende kan være avbildet med skulderveske.  Det virker som dette er reiseutrustning.  En skulderveske
kan være lurt å ha tilgjengelig for å ta med seg småting eller evt. skjule noe moderne i.  Skuldervesker
behøver ikke være av skinn.  De kan godt være av stoff også.  Jeg kjenner ingen funn av skuldervæsker.

Ellers er det funnet lærslynger (Oslo) og pæreformede og tønneformede drikkeflasker (London).

VV (tekst og ill.)
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A

A B

B

Brok
Flappen brettes opp foran. Punktene A og B sys fast til tilhørende punkter.
Beinet på broken skal ikke sys sammen. I toppen av broken sys en løpe-
renning til brokbeltet. Husk å lage slisser i renningen til feste av hoser.

Underskjorte
Firkantkilen under armen, skal brettes på diagonalen,
slik at den danner en trekant. Denne kilen vil da bli
litt elastisk.

Hoser
Husk å bruke kypertvevd stoff som klippes
på diagonalen hvis  du skal ha trange hoser.
Sy gjerne en lav prøve (i hosestoffet) for å få
den til å passe på foten. Hvis du vil ha dem
trange oppover beinet, kan det være greit om
noen hjelper deg med å sette knappenåler.
Husk hosesømmene...

Kveiv
Sys av to like deler. Pass på å
klippe stoffet diagonalt slik at
trådretningen ligger parallelt med
for- og bakkant. Kan kantes med
lin som i hver ende sys som en
lisse. Denne skal være så lang at
den kan knyttes under haka. For
å få kveiven til å sitte ordentlig,
fukt den, ta den på, knyt den fast
og la den tørke.
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Kjortel
Kjortelen skal rekke til like under kneet. Skuldersømmen skal ligge
på skulderbenet. Husk at ermet skal være romslig nok til at man kan
bøye albuen, og at det skal være trangt om underarmen.

Serk
Denne skal sys slik at den rekker til omtrent midt på
leggen. Firkantkilen under armen, skal brettes på diago-
nalen, slik at den danner en trekant. Denne kilen vil da
bli litt elastisk.

Kjole
Kjolen skal være minst så lang at den ligger på vrista. Skuldersømmen skal ligge på skulderbenet. Husk at ermet skal være
romslig nok til at man kan bøye albuen, og at det skal være trangt om underarmen.



Middelalderyrker

Disse forslagene til fremtoninger og aktiviteter innen Kongshirden er ment som en inspirasjon for de
som ønsker å gjøre gruppa fargerik og spennende for alle oss som er med i den og alle de vi treffer ved
opptredener.  Dette inngår i Kongshirdens levendegjøring av historien.  Kom gjerne med flere forslag til
listene over yrker/aktiviteter som står her.  Har du spørsmål eller synes dette virker uhåndgripelig så
kan du spørre noen av oss om har holdt på med dette en stund.  Da kan du ta kontakt med LH-ansvarlig.

Hvilke ulike virker passer inn i Kongshirdens tidsperiode?
Listene med forslag i dette skrivet tar kanskje med vel mange ulike middelalderske byhåndverk i forhold
til hva som fantes innen kongens hird, men det er viktig med en viss variasjon og at folk finner noe de
har lyst til å holde på med.  Vi romantiserer og karrikerer historien selv om vi prøver å holde et visst
nivå av tidsriktighet.  Håndverk og andre aktiviteter liver opp i gruppa og er lærerikt både for medlem-
mene og publikum.  Erfaring med ulike håndverk/håndarbeid gjør at endel av oss lærer å lage utstyr
som trengs i gruppa og vi ikke ville fått tak i ellers.  Matlagere kan lage god mat, ølbryggere godt øl,
musikere og gjøglere god underholdning osv.

Formidling og publikum
Når Kongshirden er med på et arrangement der det er publikum går vi ikke rundt å later som om vi er
middelaldermennesker.  Vi gjør eventuelt isolerte kampshow eller opptrinn som er dramatiserte.
Utenom disse er vi oss selv kledd opp i middelalderklær og middelalderutrustning, boende i en middel-
aldersk teltleir.  Leiren, draktene og utrustningen er ikke bare kostymer og kulisser, men etterstrebes å
være funksjonelle og basert på hva vi klarer å finne ut om Kongshirdens periode (tidlig 1300tall).  For
publikum og evt. andre grupper som driver med det samme som oss er det viktig å kunne få komme
bort å slå av en uformell prat.  De er ofte nysgjerrige på gruppa vår, våpenutrustningen og de middelal-
derske aktivitetene og håndverket vi holder på med i leiren.

Tidsriktighet og levende historie
Om man er med i Kongshirden og kommer på våpenkamptreningene trenger man kun å tenke sikker-
het og ha sikkerhetsutstyr og våpen i orden.  Skal man bli med kongshirden på middelalderarrangemen-
ter, som det er mange av på sommeren, trenger man en drakt.  Enkleste type middelalderdrakt med
noen grunnleggende plagg er starten, og man kan eventuelt prøve å låne av noen om man ønsker å
prøve en gang først, for å se hva dette går ut på. Det kan utvikle seg derfra, avhengig av hva man liker
og hvor mye arbeid og penger man orker å investere.  Ønsker man å portrettere en ridder, så bør man
først lære å ri og sloss med våpen, i tillegg til å ha drakt og utrustning som står i stil.  Om dette blir for
mye, kan man heller satse på noe mer oppnåelig, som en gjest eller hirdmann.  Liker man smiing, kan
man jobbe med å lære smiing. Man kan skaffe seg middelaldersk utseende smiredskaper og portrettere
en middelaldersmed.

Som levende historie- og våpenkampgruppe bedriver vi utrolig virkningsfull visuell og interaktiv formid-
ling til publikum.  Vi vekker interesse og påvirker historieoppfatningen til mange mennesker, både
voksne og barn.  Her har vi store pedagogiske muligheter og visse forpliktelser til å ivareta tidsriktigheten.

Huskarer, hirdmenn og andre kongsmenn

«Alle dei menn som går kongen til handa, er huskarar; men sidan blir rang og makt skifte mellom dei etter som
dei kan tene kongen, og som han vil gje kvar av dei.» (Kongspegelen, Hellevik:1976,s85).

Kongens håndgangne menn var delt inn i bordfaste og ikke bordfaste. De bordfaste var tilknyttet kongens
hoff. Noen av kongens fremste menn var bordfaste og styrte sammen med ham ved hoffet. Andre
kongsmenn av mindre fremstående slekt var bordfaste arbeidsfolk ved festning og kongsgård. De kongs-
mennene som ikke var bordfaste var mest andre steder i landet, enten som enkle arbeidsfolk eller som
embetsmenn i administrasjonen av riket.
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Kongens uvæpnede huskarer
Kongen hadde også andre enn soldater i fast tjeneste.  Kongsgård og festning var avhengig av huskarene
som holdt det daglige arbeidet i gang.  Disse var blant kongens bordfaste menn, men fikk ikke spise
sammen med hoffet ved kongens bord og fikk ikke lønn i form av penger.  De var både menn (hirdmadr)
og kvinner (hirdkona, hirdmær).  «Dei skal gjere alt det i kongsgarden som rådsmannen krev av dei…»
(Kongspegelen, Hellevik:1976,s85).

Kongen hadde også huskarer som ikke var bordfaste:
«Så er det somme av huskarane til kongen som ikkje er bordfaste hjå han og berre sjeldan kjem til hirda…
Desse folk som blir kongsmenn, kan være av allslags yrke; somme er bønder, nokre er kjøpmenn og somme er 
leikarar.» (Kongspegelen, Hellevik:1976,s88).

Sivile yrker Hva de gjør

Gjeter Passer husdyr.
Bonde gårdsdrift.
Stallkar Passe og stelle hestene.
Leikar Underholdere – gjøglere og spillemenn.
Skriver kyndige i skrivekunst.
Hirdprest holdt tidebønner for kongen og hørte skriftemål for de håndgangne mennene.
Kjøpmann varebytte og salg av varer.
Legekyndig åpner byller og passer folks væskebalanse, blant annet ved årelating.
Hovedsteker planlegger mat etter middelalderoppskrifter.
Baker/bakstekone baker flattbrød og evt hevet brød i ovn.
Slakter flår og parterer dyreskrotter og lager pølser.
Brygger lager øl og mjød (honningvin).
Skredder syr klær.
Vever vever stoffer på oppstadvev eller flatvev.
Farger farger inn stoffer og garn.
Broderer syr pyntesting på stoffer og plagg.
Tømmermann bearbeider tømmer til materialer.
Møbelmaker snekrer bord, skap, kister.
Treskjærer utsmykker møbler mm.
Dreier dreier boller og fat.
Bøkker/lagger lager tretønner (til øl og mjød), bøtter, drikkebegre og flasker.
Buntmaker lager pelsklær
Skomaker lager sko og støvler
Garver preparerer og impregnerer dyrehuder til  skinn, lær og pels.
Repslager lager taug
Smed smir i jern.  Det fantes mange spesialiserte smeder.
Kanne/grytestøper støper i bronse eller tinn
Myntslager preger kongens mynt
Brynjemaker lager brynjerustning
Lampemaker lager lykter og lamper
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Månedenes aktiviteter, fra et engelsk manuskript, ca 1280 (Bodleian Library, Corpus Christi College, Oxford)



Væpna kongsmenn
De huskarene som var kongens væpna soldater var høyere ansett enn de andre huskarene, og mange av
dem av bedre slekt.  De var tettere edsbundet til kongen, hadde lønn og var regulert av hirdens eget lov-
skriv, Hirdskråen.

Gjester var tilnavnet til noen av de væpnede huskarene til kongen.
«…de gjester mange menns hjem og ikke alle med vennskap»
(Kongspeilet).  Disse hadde varierte arbeidsoppgaver som vakthold, etter-
retningstjeneste, beslagleggelser, fengsling og politiske henrettelser.  Ble
gjestene nødt til å drepe noen av kongens uvenner fikk de for bryet så
mye av rikdommene til den avdøde som de kunne bære i en omgang -
med unntak av gull, for det tilhørte kongen.
Gjestene hadde sansynligvis mange upopulære vakter.  En vakt de ikke
fikk delta på var den ærefulle livvakten for kongen (hofudvordr).  De var
blant kongens bordfaste menn og hadde lønn, men fikk ikke spise og
drikke ved kongens bord annet enn ved jul og påske.  Gjestene var neppe
av fremstående slekt, og man kan nok regne med at det var mange bonde-
sønner blant dem.

Hirdmann var også et tilnavn til huskarnavnet.  Det var en stolt tittel.  Hirdmenn
hadde dobbelt så høy lønn som gjester.  De spiste ved kongens bord og
holder livvakt for ham.

Kjertesveiner var unge gutter av god ætt som ble opplært til hoffliv og våpenbruk for
senere å kunne bli  hirdmenn av høy rang.  Kjertenavnet kom av at de
holdt lys (kjerter) for kongen og stormennene ved hoffestene.  

Riddere var de fremste blant kongens hirdmenn.
Leidangsmenn var de vernepliktige i Norge.  Det kan passe å presentere også leidangs-

menn blant de væpnede kongsmennene.  Disse var ikke håndgangne hird-
menn, men bøndene i Norge var forpliktet ved lov til å holde en del
menn med skip og enkle våpen så det i krigstid kunne stilles på beina et
vern/forsvar for landet.  I motsetningen til ellers av Europa var leidangen
fortsatt en viktig del av landets militærapparat på tidlig 1300tall.

VV
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Alminnelig borger. Velstående. Fattig.



Litteratur

Håkon V Magnusson:
Kåre Lunden: Norges Historie: Norge under Sverre-ætten 1177-1319
Andreas Holmsen: Norske historikere i utvalg, B.3, Sverreættens kongedømme
Anders Bugge: Norsk kulturhistorie B.2, Fra tunet til bystredet
Jan-Eik E. Hansen:Norsk tro og tanke, B1, 1000-1800
Sverre Bagge: Regesta Norvegica 1301-1319
Knut Helle: Konge og gode menn i Norsk riksstyring 1150-1319
Knut Helle: Under kirke og kongemakt 1130-1350

CIVITATE NOSTRI DUCATUS PRAECIPUA:
E. Schia og K-F. Keller «Middelalderbyen i Oslo»
E. Schia «Oslo innerst i Viken»
G.A. Ersland og H. Sandvik «Norsk historie 1300-1625
J. V. Sigurdsson «Norsk historie 800-1300»
Aschehougs Norgeshistorie bind 3 «Under kirke og kongemakt 1130-1350» av K. Helle
A. Nedkvitne og P.G Norseng «Middelalderbyen ved Bjørvika»

Kvinnedrakt:
The Great Household in Medieval England, C.M Woolgar
Th eLady in Medieval Engalnd 100 - 1500, Peter Coss
Kunsthandverket i middelalderen, Håkon A. Andersen
Hor saa vide, Seksualiteten i middelalderen, Kåre Johannesen
Gardners art through the ages, 11th edirion
Rekonstruktioner af manns- og kvindedragter på middelaldercenteret, Middelaldercenteret 2000
A. Nedkvitne og P.G Norseng «Middelalderbyen ved Bjørvika»
Kalmarunionen 600 år, Margrete 1.
Mennesket i Middelalderens Norge, Sverre Bagge
Old Testament Miniatures

Om stoffer:
E. Crowfoot, F. Pritchard, K. Staniland «Textiles and clothing 1150-1450» Museum of London 2001
S. Thursfield «The Medieval Tailor’s assistant» Ruth Bean Publishers 2001
«Håndarbeid for alle», Cappelens store håndarbeidsserie, 1979

Om sko og lær:
Schia, Erik. 1987
Sko og støvler. De arkeologiske utgravninger i Gamlebyen, Oslo.  Bind 3 «Søndre felt».  Red. Schia,
Erik. Øvre Ervik
Larsen, Arne J. 1992. Footwear from the Gullskoenarea of Bryggen, The bryggen papers main series
vol 4 (Bryggen Museum). Bergen
Marstein, Oddlaug. 1989. Sko og andre gjenstander i lær – en typologisk analyse.  Meddelelser nr 23.
Fortiden i Trondheim bygrunn: Folkebibliotekstomten. Trondheim
Grew, Francis og de Neergaard, Margrethe. 1988. Shoes and Pattens, Medieval finds from excavations
in London:2. London
Lindqvist, Per. 1999.
Skor og skomakeri under medeltiden – en studie av skandinaviskt material. D-uppsats i medeltids-
arkeologi ved Lund universitet
Rahme, Lotta. 1991. Skinn garving og beredning med tradisjonelle metoder. Stockholm 

LEVENDE MIDDELALDER -- Kongshirden 1308 - Akershus      Side 30

L I T T E R AT U R


